Gli aspett i innovatori di questa  c lassif icazione sembrano da un lato la svaluta- 
z ione della defin iz ione, e da l l ’a ltro lato una certa a ttraz ione della  teoria de l l ’ inter- 
pretazione (a cui v iene assegnato l ’u lt im o posto) ne l l ’area della qualita .  Q uesta  in- 
vero pare godere di una s ituazione di primato : la ,qualitas facti extr insec i“ si rife- 
r isce al fatto in sé („si vel bonum  vel m alum , l ic itum  vel i l l ic itum “); la ,qualitas 
facti in tr inseci“ si riferisce alia qua lita  del la  intenzione.

I proced im enti di ga is t if icaz ione  n e l l ’area qua lita t iva  hanno carattere essenzial- 
mente ,confutator io“; e -  sotto tale profilo -  é in teressante una distinctio anó 
n im a22, in quanto  chiara vi appare la identif icazione delle due poss ib i l i tä  logiche 
del confutare, qua l i  emergono da una ,contrad ic t io ‘ :
a) confutaz ione ,asso luta ‘ („d ico non, ut oportet in tend i“): puö emergere o dalla 
qualita  della  persona (ad es. g iud ice  incompetente), o dalla qua lita  del tempo e del 
luogo;

denze di scuola, in: Studi Medioevali, fase. II: Omaggio a Dante nel VII Centenario della na- 
scita) (1965) 156-287.
22 Cfr. K an to r ow i cz , Studies, 302-303 (Dinstinctio III): „ . . .  [B] Oritur autem contradictio 
vel ab intentionis exordio, vel a sequent! allegatione.
[I] Ab intentionis exordio, cuín dico non, ut oportet intendi, vel non id, quod oportet intendi. 
[i] Non, ut oportet intendi: vel ex persona vel ex re.
[a] Ex persona: vel cum dico non, apud quem oportet intendi, vel non, a quo vel non adversus 
quem.
[b] Ex re: vel non in competenti tempore vel loco.
[21 Non id, quod oportet intendi: vel contradico facto vel iuri. Qui enim intendit, duo semper 
completitur, id est et factum et ius; si non alterum quorum allegatur, qui convenitur nichil 
prestare cogitur.
[a] Cum facto contradico, vel factum vel facti substantiam principaliter denegó, vel circa ip- 
sius facti qualitatem vel quantitatem vario.
[b] Iuri autem duobus contradicitur modis: vel nomen, quo ab adversa parte factum appclla- 
tur, removendo, vel aperte iuri contradico; qui enim de nomine contendunt, propter iuris ef- 
fectum hoc faciunt.
[i bis] Similiter, cum dico non, ut oportet intendi, set vel facto contradico vel iuri.
[II] Cum  autem a sequenti al legatione oritur contradictio, cum intcntione iam fundata, vel 
que fundata videtur, obpugno, in qua certatione quasi actor intelligor.
[i] Hoc autem fació vel intentionem, que contestata videtur, non contestar! ostendendo, vel 
constestari eligendo. Utrumque, factum autem et ius, simul allegandum; ideoque contradici- 
tur ab alterutra parte vel facto vel iuri, sicut dicimus in ea contradictione, que ab intentionis 
exordio oritur.“
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(,) confutazione ,relativa' („dico non id, quod oportet intendi“): il rifiuto della ar- 
gomentazione avversaria puó essere in fatto o in diritto.